
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sull’affare Telekom-Serbia

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 150

COMMISSIONE PLENARIA:

Audizione del dottor Giovanni Garau (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Audizione dell’ingegner Oscare Cicchetti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledı̀ 11 giugno 2003.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.35 alle 14.

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledı̀ 11 giugno 2003. — Presidenza
del presidente Enzo TRANTINO.

La seduta comincia alle 14.05.

Enzo TRANTINO, presidente, comunica
la Commissione ha acquisito i seguenti atti
segreti:

copia del provvedimento con il quale
è stata ammessa la richiesta di assistenza
giudiziaria della Commissione, trasmessa
dalla dottoressa Rita Vannucci, Commis-
sario della Legge del Tribunale Commis-
sariale Civile e Penale della Repubblica di
San Marino, con lettera pervenuta in data
6 giugno 2003;

uno scritto del signor Guido Garelli,
pervenuto in data 10 giugno 2003.

La Commissione prende atto.

Enzo TRANTINO, presidente, propone
che, in conformità a quanto convenuto
dall’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, nella riunione
di ieri, la Commissione deliberi di non
accogliere la richiesta della procura della
Repubblica di Torino di acquisire gli ano-
nimi dai quali sono originate le audizioni
dell’avvocato Fabrizio Paoletti e del signor
Igor Marini e di accogliere, invece, in base
al principio di leale collaborazione tra
poteri dello Stato, la richiesta della me-
desima procura di acquisire la seguente
documentazione:

copia del resoconto stenografico del-
l’audizione di Fabrizio Paoletti, ivi com-
presa la parte segretata dalla Commis-
sione;

copia del resoconto stenografico,
classificato come atto riservato, dell’incon-
tro da lui avuto, in rappresentanza della

Mercoledı̀ 11 giugno 2003 — 150 — Commissione di inchiesta



Commissione, con il signor Gianfrancesco
Vitali presso il suo domicilio in data 11
dicembre 2002;

copia del resoconto stenografico del
confronto tra l’ambasciatore Federico Di
Roberto e il professor Francesco De Leo,
svoltosi nella seduta del 12 marzo 2003.

Prende atto che non vi sono obiezioni
e che, pertanto, la Commissione concorda
su tale invio di atti alla procura della
Repubblica di Torino.

Propone che, in conformità a quanto
convenuto dall’ufficio di presidenza, inte-
grato dai rappresentanti dei gruppi, nella
riunione di ieri, la Commissione deliberi di
richiedere alla procura della Repubblica di
Torino, in base al principio di leale col-
laborazione tra poteri dello Stato, la se-
guente documentazione:

copia della trascrizione del verbale
dell’eventuale nuovo interrogatorio di
Igor Marini, che sarebbe stato (o starebbe
per essere) eseguito per rogatoria in Sviz-
zera;

copia della richiesta di archiviazione
del procedimento penale;

copia autentica ed integrale, con
firme di sottoscrizione in calce, del verbale
del consiglio di amministrazione di Tele-
com Italia del 18 marzo 1996, essendo
l’analogo documento già trasmesso alla
Commissione incompleto e privo delle sot-
toscrizioni in calce.

Prende atto che non vi sono obiezioni e
che, pertanto, la Commissione concorda su
tale richiesta di acquisizioni documentali.

Comunica che, come convenuto nella
riunione di ieri dell’ufficio di presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi,
una delegazione della Commissione –
composta dal Presidente, dal deputato
Alfredo Vito, dal senatore Michele Lauria
e dai magistrati dottor Antonio D’Amato
e dottoressa Bernadette Nicotra, consu-
lenti della Commissione, oltre che dal
personale degli uffici – si recherà in
missione in Svizzera dal 18 al 19 giugno

prossimi per l’interrogatorio di Igor Ma-
rini in esecuzione della richiesta di as-
sistenza giudiziaria deliberata dalla Com-
missione nella seduta del 14 maggio 2003.
Secondo quanto comunicato per le vie
brevi dalle autorità elvetiche, l’interroga-
torio avrà luogo a Berna nella giornata di
giovedı̀ 19 giugno 2003, a partire dalle
ore 10,30.

La Commissione prende atto.

Enzo TRANTINO, presidente, comunica
che, a seguito dell’odierna riunione del-
l’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, è stato predisposto
il seguente calendario dei lavori della
Commissione:

Mercoledı̀ 18 giugno 2003 (presidenza del
vicepresidente Nan):

audizione dell’on. Giulio Antonio La
Starza.

Mercoledı̀ 25 giugno 2003:

audizione del dottor Massimo Masini;

audizione del colonnello Renato Maria
Russo.

Mercoledı̀ 2 luglio 2003:

audizione del dottor Vittorio Nola;

audizione del dottor Massimo Gentili.

Mercoledı̀ 9 luglio 2003:

audizione del dottor Mario Agliata;

audizione del dottor Francesco Ri-
ghetti.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, gli ha conferito
mandato ad apportare le eventuali varia-
zioni al calendario dei lavori che si ren-
dessero necessarie per sopravvenute esi-

Mercoledı̀ 11 giugno 2003 — 151 — Commissione di inchiesta



genze organizzative o per tener conto delle
disponibilità degli interessati.

La Commissione prende atto.

Audizione del dottor Giovanni Garau.

(Svolgimento e conclusione).

Enzo TRANTINO, presidente, propone
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori sia assicurata anche mediante
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a
circuito chiuso.

(Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane
stabilito).

Alle domande di Enzo TRANTINO,
presidente, dei deputati Alfredo VITO (FI)
e Katia ZANOTTI (DS-U) e dei senatori
Giuseppe CONSOLO (AN) (il quale chiede
che la Commissione ascolti l’ingegner Da-
niele Aceto, successore del dottor Garau,
richiesta che il presidente giudica oppor-
tuna), Michele LAURIA (Margh-DL-U) e
Maurizio EUFEMI (UDC) (il quale chiede
che il resoconto stenografico della seduta
odierna venga trasmesso all’autorità giu-
diziaria di Roma e di Torino, richiesta
rispetto alla quale il presidente ricorda
che potrà essere sottoposta alla Commis-
sione plenaria, non appena sarà dispo-
nibile il resoconto stenografico, per de-
cidere le eventuali iniziative da intra-
prendere) risponde il dottor Giovanni
GARAU.

Enzo TRANTINO, presidente, ringrazia
il dottor Garau, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione dell’ingegner Oscare Cicchetti.

(Svolgimento e conclusione).

Enzo TRANTINO, presidente, propone
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori sia assicurata anche mediante
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a
circuito chiuso.

(Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane
stabilito).

Alle domande di Enzo TRANTINO, pre-
sidente, risponde l’ingegner Oscare CIC-
CHETTI.

Enzo TRANTINO, presidente, sospende
brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 16.05, è ripresa
alle 16.10.

Alle ulteriori domande di Enzo TRAN-
TINO, presidente, dei deputati Katia ZA-
NOTTI (DS-U) e Alfredo VITO (FI) e dei
senatori Giuseppe CONSOLO (AN) e Mau-
rizio EUFEMI (UDC) risponde l’ingegner
Oscare CICCHETTI.

Enzo TRANTINO, presidente, ringrazia
l’ingegner Cicchetti, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta sarà pubblicato in un fascicolo a
parte.

Mercoledı̀ 11 giugno 2003 — 152 — Commissione di inchiesta


